ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH Sơn Kỳ, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v tuyên truyền, tư vấn học nghề,

hướng dẫn, tạo điều kiện và giúp

đỡ người chấp hành xong án phạt

tù về địa phương được tham gia

đào tạo nghề

Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Văn hoá – Xã hội xã;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 893/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 06/9/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức thực hiện việc đào

tạo nghề cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh (văn bản được gửi
lên Trục office). Chủ tịch UBND xã Sơn Kỳ có ý kiến như sau:

1 . Công an xã

Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; tăng

cường triển khai thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người

chấp hành xong án phạt tù” trên địa bàn xã năm 2025 (nếu có). Đồng thời, rà soát

đối với phạm nhân chấp hành xong án phạt tù và người được tha tù trước thời hạn

trên địa bàn quản lý có nhu cầu đào tạo nghề để kịp thời định hướng.

2 . Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể xã, Ban cán sự thôn

trong công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ học nghề cho người chấp hành

xong án tù năm 2025, rà soát nhu cầu học nghề của người chấp hành xong án phạt

tù về cư trú ở địa phương kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã
hội) trước ngày 12/9/2025 để tổng hợp.

3 . Giao phòng Văn hóa và Xã hội tổng hợp danh sách nhu cầu học nghề

của người chấp hành xong án phạt tù về cư trú ở địa phương gửi Sở Nội vụ, Sở

Giáo dục và Đào tạo để phối hợp thực hiện theo quy định. Đồng thời, phối hợp

với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các trung tâm giới thiệu việc làm trên địa bàn

tư vấn, định hướng nghề nghiệp, tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm năm

2025 cho nhóm đối tượng này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Văn Phòng HĐND&UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm Châu

 2

		2025-09-12T17:16:48+0700

		2025-09-12T18:25:00+0700

		2025-09-12T18:25:00+0700

		2025-09-12T18:25:00+0700